
 1 

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2007/85 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijk verzoek van xxxx dd. 12 oktober 2007, via e-mail, gericht aan het 

gemeentebestuur van Opwijk waarbij werd verzocht om inzage te verlenen in alle bestaande 

documenten die in het bezit zijn van het gemeentebestuur in verband met het openbaar 

onderzoek van juli-augustus jl. voor het ontwerp van RUP Nijverseel, met inbegrip van de 

verwerking (onderzoek en verwerking ‘bezwaarschriften en opmerkingen’, adviezen,…) van 

GECORO, onder meer uitnodigingen en dagorders van GECORO, de verslagen en 

vergaderingen en eventuele werkgroepen, stemmingsuitslagen, weergave van 

minderheidsstandpunten, alle andere nota’s, werkdocumenten,… 

 

Gelet op de beslissing van het gemeentebestuur van Opwijk dd 18 oktober 2007 waarbij de 

inzage werd toegestaan; 

 

Gelet op de herhaling van de vraag van xxxx dd 19 oktober 2007 om het volledige dossier te 

mogen inzien; 

 

Gelet op de bevestiging van het gemeentebestuur van Opwijk dat het ‘dossier GECORO van 

de gemeenteraad’ kon ingezien worden dd 19 oktober 2007; dat inzage werd verleend op 26 

oktober 2007 in het volledige dossier behalve de werkdocumenten; 

 

Gelet op het beroepschrift van xxxx dd. 7 november 2007 tegen de weigering van het 

gemeentebestuur van Opwijk om inzage te verlenen in het volledige dossier met alle 

voorbereidende documenten; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 8 november 2007; 

      



 2 

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

Overwegende dat door het feit dat de beslissing van de gemeente Opwijk dateert van 19 

oktober 2007; dat de beslissing de beroepsmogelijkheden niet vermeldt, waardoor de termijn 

om beroep in te dienen geen aanvang heeft genomen conform artikel 22, derde lid van het 

decreet van 26 maart 2004; 

 

Overwegende dat het ingediende beroepschrift dan ook tijdig werd ingesteld en 

bijgevolg als ontvankelijk wordt beschouwd. 
 

Wat de gegrondheid betreft: 
 

Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 het 

recht op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van 

deze bepaling elke instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te 

geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 

bestuursdocumenten, dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing 

wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 

10 tot en met 15 van voormeld decreet; 

 

Overwegende dat uit het onderzoek door de beroepsinstantie is gebleken dat xxxx in het 

volledige dossier inzage heeft gekregen; dat het gemeentebestuur van Opwijk het volledige 

dossier heeft laten inkijken zoals dat eveneens werd voorgelegd aan de gemeenteraad; dat het 

dossier de volgende stukken bevatte: 

- de volledige bundel betreffende het RUP Nijverseel, dit is het definitieve ontwerp 

(tekstgedeelte) inclusief alle plannen die hiermee gepaard gaan (bestaande toestand, 

grafisch plan, onteigeningsplan), 

- het integrale advies van de GECORO, 

- de documenten van het openbaar onderzoek inclusief bezwaarschriften en adviezen 

(zowel van particulieren als overheidsinstanties), 

- afschrift van de beslissing van de gemeenteraad van 24 mei 2007 houdende de 

voorlopige aanvaarding van het RUP Nijverseel met onteigeningsplan, 

- afschrift van de bindende bepalingen van het gemeentelijk structuurplan, 

- afschrift van de beslissing van het schepencollege van 7 oktober 2003 met de 

aanduiding van de ontwerper, 

- afschrift van de gemeenteraad van 23 oktober 2003 houdende de aanduiding van een 

ontwerper voor het RUP, 

- afschrift van de gemeenteraad van 19 juni 2003 houdende de goedkeuring van het 

bestek met betrekking tot de aanduiding van een ontwerper voor het RUP, 

- afschrift van het besluit van de minister van 4 mei 1999, 

- afschrift van de beslissing van de gemeenteraad van 16 december 1998 houdende de 

aanvaarding tot volledige herziening van het BPA nr 7 Nijverseel; 

 

Overwegende dat xxxx in het beroepschrift te kennen geeft ook nog andere documenten te 

willen inkijken; dat het ingestelde beroep blijkbaar de voorbereidende werkdocumenten van 

de Gecoro betreft; dat deze werkdocumenten duidelijk voorbereidende en voorlopige 

documenten zijn die hun uiteindelijke neerslag hebben gekregen in een definitieve versie, 

zijnde het uiteindelijke advies van Gecoro dat geformuleerd werd naar aanleiding van de 

verschillende opmerkingen en bezwaren die naar aanleiding van het openbaar onderzoek 

werden geuit en waarover GECORO diende te beraadslagen; dat uit het onderzoek is 



 3 

gebleken, zoals hiervoor al gesteld, dat xxxx wel degelijk inzage heeft gekregen in het 

afgeleverde advies van Gecoro; dat alle voorlopige versies als kladversies en 

werkdocumenten moeten worden geschouwd die niet af zijn, overeenkomstig artikel 11, 2° 

van het decreet van 26 maart 2004, en bijgevolg niet beschouwd kunnen worden als 

bestuursdocumenten die voor openbaarmaking in aanmerking komen; 

 

Overwegende dat, gelet op wat hiervoor werd uiteengezet, het ingestelde beroep dan ook als 

ongegrond moet worden beschouwd. 

 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift van xxxx dd. 7 november 2007 tegen de gedeeltelijke weigering van de 

gemeente Opwijk om inzage te verlenen in voorbereidende documenten wordt als 

ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 

 

Brussel,  27 november 2007 

 

 

Voor de beroepsinstantie inzake 

de openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


